
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 187» 

350051, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 345,  тел./факс (861)225-06-76, 225-07-12 

e-mail: detsad187@kubannet.ru  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От 07.02.2025                                                                                                    № 36  

 

 

О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 187» 

 

 

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников и во исполнении приказа департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар 

от 05.02.2025 № 180  п р и к а з ы в а ю: 

1. Всем сотрудникам МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 187» не 

допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с реализацией 

образовательной программой в соответствии с федеральным 

государственным стандартом дошкольного образования. 

2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников о порядке привлечения добровольных 

пожертвований и целевых взносов согласно действующему 

законодательству, в том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

3. Не допускать неправомочные действия родительских комитетов, в части 

привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, установления 

фиксированных размеров взносов. 

4. Старшему воспитателю Волковой М.Ю.: 

4.1. Обеспечить размещение на официальном сайте ДОО, информационных 

стендах следующую информацию: 

- о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе 

за счёт добровольных пожертвований физических лиц; 

- локальные акты ДОО о запрете незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников; 

- номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 

внебюджетных средств (горячая линия); 

- ежеквартально размещать отчёты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств ДОО. 

4.2. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в части 

наличия понуждения к сбору денежных средств. 

mailto:detsad187@kubannet.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                 Т.Ю. Олейникова                                
 

 


		2025-03-13T14:06:40+0300
	Олейникова Татьяна Юрьевна




